2013 年 9 月 18 日

各 位

オリックス株式会社

大型スーパーセンター2 店舗で
合計最大出力 2.7MW の屋根借り太陽光発電に着手

～PLANT 福島県大玉店、鳥取県境港店～

 オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、株式会社 PLANT

（本社：福井県坂井市、社長：三ッ田 勝規）が運営する大型商業施設 2 店舗の屋根を賃借

し、合計最大出力 2,741kW（2.7MW）の太陽光発電事業を実施しますのでお知らせします。

 PLANT は、北陸地方を中心に食料品や衣料品など日常生活用品を取り扱う総合ディスカ

ウントストアを 21 店舗展開する小売事業者です。大型店舗の強固で広い平屋根が太陽光発

電事業に適していたこと、また、再生可能エネルギーの普及促進に繋がる環境に配慮した

取り組みという観点から、本取り組みに合意いただきました。

 屋根設置型太陽光発電は、お客さまが所有する工場や倉庫などの屋根をオリックスが賃

借し、太陽光発電システムを設置して発電する事業です。オリックスは、自治体や企業の

遊休地を賃借する大規模太陽光発電（メガソーラー）事業のみならず、お客さまの所有す

る施設を最大限活用することで、効率的な発電を実現します。一方お客さまは、資産の有

効活用ができることに加え、太陽光パネルの遮熱効果により施設内空調の効率が改善され

ます。

オリックスは、2013 年 3 月期から 3 年間で、土地を活用するメガソーラー事業において

合計最大出力 300MW の発電所の開発を、屋根設置型太陽光発電事業においては合計最大

出力 100MW の設置を目指し、積極的に事業を展開してまいります。

※ご参考リリース（2013 年 6 月 28 日付）：http://www.orix.co.jp/grp/news/2013/130628_ORIXJ.html

｢メガソーラーおよび屋根設置型太陽光発電事業、全国 77 ヵ所で合計最大出力 170MW の発電所を開発｣

以 上

■事業概要

  PLANT-5 大玉店 PLANT-5 境港店

所在地
福島県安達郡大玉村大山字仲江

271
鳥取県境港市竹内団地 276

出力規模

(モジュール容量)
1,657kW（予定） 1,084kW（予定）

屋根面積 20,179 ㎡ 19,350 ㎡

パネル枚数 7,532 枚（予定） 4,424 枚（予定）

年間予想発電量(初年度)

1,513,000kWh（予定）

一般家庭約 420 世帯分の

年間消費電力に相当(*)

1,118,000kWh（予定）

一般家庭約 310 世帯分の

年間消費電力に相当(*)

工事着工時期 2013 年 9 月 2013 年 9 月

運転開始時期 2014 年 3 月(予定) 2014 年 1 月(予定)

(*)1 世帯当たり 3,600kWh/年で算出。出典：電気事業連合会「電力事情について」

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 堀井・柴田 TEL：03-3435-3167

■PLANT-5 大玉店（屋根）  ■PLANT-5 境港店